



<b>OBRA:</b>	REFORMA DO CAMPO DE FUTEBOL SOCIETY JOSÉ VIECELLI	<b>Prazo:</b>	90 DIAS
<b>PROP.:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA	<b>BDI:</b>	28,00%
<b>END.:</b>	RUA HERMES DA FONSECA, S/N		
		<b>Data-base:</b>	04/05/2022

**PLANILHA ORÇAMENTARIA**

**BOLETIM DE REFERÊNCIA DE PREÇO - MAR/2022 - DESONERADO**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
<b>1</b>			<b>REFORMA - QUADRA SOCIETY</b>					<b>256.687,47</b>
<b>1.1</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>					<b>21.336,84</b>
1.1.1	COMP01	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	MES	3	5.556,47	7.112,28	21.336,84
<b>1.2</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>5.682,34</b>
1.2.1	COMP02	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m <sup>2</sup>	2,4	321,69	411,76	988,23
1.2.2	COMP03	Próprio	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO	m <sup>2</sup>	8	458,41	586,76	4.694,11
<b>1.3</b>			<b>CAMPO SOCIETY</b>					<b>181.198,71</b>
<b>1.3.1</b>			<b>MURETA DO ALAMBRADO</b>					<b>35.540,92</b>
<b>1.3.1.1</b>			<b>VIGA BALDRAME</b>					<b>14.858,80</b>
1.3.1.1.1	99062	SINAPI	MARCAÇÃO DE PONTOS EM GABARITO OU CAVALETE. AF_10/2018	UN	67	1,89	2,42	162,08
1.3.1.1.2	96526	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	m <sup>3</sup>	4,26	229,21	293,39	1.249,83
1.3.1.1.3	COMP04	Próprio	VIGA BALDRAME MOLDADA IN LOCO, COM UTILIZAÇÃO DE BLOCO CANALETA	M	160	43,59	55,80	8.927,23
1.3.1.1.4	96557	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	m <sup>3</sup>	2,72	772,01	988,17	2.687,83
1.3.1.1.6	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	m <sup>2</sup>	24	59,63	76,33	1.831,83
<b>1.3.1.2</b>			<b>MURETA</b>					<b>20.682,12</b>
1.3.1.2.1	103334	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m <sup>2</sup>	77,1	124,54	159,41	12.290,60
1.3.1.2.2	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	177,33	3,44	4,40	780,81
1.3.1.2.3	87530	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	177,33	33,53	42,92	7.610,71



<b>1.3.2</b>			<b>ESTRUTURA ALAMBRADO</b>						<b>40.832,82</b>
1.3.2.1	COMP05	Próprio	ALAMBRADO EM MOURÕES DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO	M	104,2	90,93	116,39		12.127,87
1.3.2.2	COMP06	Próprio	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 8X8CM (EXCETO MURETA)	m <sup>2</sup>	200	92,23	118,05		23.610,88
1.3.2.3	00043130	SINAPI	ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)	KG	3,15	20,00	25,60		80,64
1.3.2.4	COMP07	Próprio	RECUPERAÇÃO DE TUBO DE AÇO GALVANIZADO 10X10	UND	13	178,44	228,40		2.969,24
1.3.2.5	COMP08	Próprio	TUBO DE AÇO GALVANIZADO 10X10CM, SEÇÃO RETANGULAR, INCLUSO PINTURA	UND	4	344,96	441,55		1.766,19
<b>1.3.2.6</b>			<b>FUNDAÇÃO 5 PILARES</b>						<b>278,00</b>
1.3.2.6.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m <sup>3</sup>	0,26	63,37	81,11		21,08
1.3.2.6.2	96557	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	m <sup>3</sup>	0,26	772,01	988,17		256,92
<b>1.3.3</b>			<b>PINTURA MURETA DO ALAMBRADO</b>						<b>5.810,74</b>
1.3.3.1	88415	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	177,33	2,06	2,64		467,58
1.3.3.2	95305	SINAPI	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016	m <sup>2</sup>	177,33	11,13	14,25		2.526,31
1.3.3.3	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	177,33	12,41	15,88		2.816,85
<b>1.3.4</b>			<b>CAMPO SOCIETY</b>						<b>99.014,23</b>
<b>1.3.4.1</b>			<b>GRAMADO</b>						<b>68.632,19</b>
1.3.4.1.1	100575	SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	m <sup>2</sup>	2400	0,09	0,12		276,48
1.3.4.1.2	Cotação 01	Próprio	IRRIGAÇÃO MECÂNICA ESPECIALIZADA PARA CAMPO DE FUTEBOL SOCIETY COM ACIONAMENTO PELA PRESSÃO DA ÁGUA. INCLUSO FORNECIMENTO DE INSUMOS E INSTALAÇÃO	UN	1	21.818,90	27.928,19		27.928,19
1.3.4.1.3	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	m <sup>2</sup>	2400	13,16	16,84		40.427,52
<b>1.3.4.2</b>			<b>DRENAGEM</b>						<b>30.382,04</b>
1.3.4.2.1	102690	SINAPI	DRENO ESPINHA DE PEIXE (SEÇÃO (0,40 X 0,40 M), COM TUBO DE PEAD CORRUGADO PERFURADO, DN 100 MM, ENCHIMENTO COM BRITA, ENVOLVIDO COM MANTA GEOTÊXTIL, INCLUSIVE CONEXÕES. AF_07/2021	M	369,6	57,80	73,98		27.344,48
1.3.4.2.2	90694	SINAPI	TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_01/2021	M	46	44,21	56,59		2.603,08
1.3.4.2.3	99250	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020	UN	2	169,72	217,24		434,48



ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA**

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br  
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

1.4		COPA						6.063,90
1.4.1		BANHEIRO 1						2.016,27
1.4.1.1	86939	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	380,31	486,80	486,79
1.4.1.2	86906	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	65,08	83,30	166,60
1.4.1.3	100849	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	1	47,93	61,35	61,35
1.4.1.4	99635	SINAPI	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METALICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2	189,43	242,47	484,94
1.4.1.5	00003119	SINAPI	FERROLHO COM FECHO / TRINCO REDONDO, EM ACO GALVANIZADO / ZINCADO, DE SOBREPOR, COM COMPRIMENTO DE 2" E ESPESSURA MINIMA DA CHAPA DE 0,90 MM, PARA PORTAS E JANELAS	UN	2	2,84	3,64	7,27
1.4.1.6	COMP09	Próprio	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXACAO, SEM MOLDURA	m <sup>2</sup>	0,3	736,62	942,87	282,86
1.4.1.7	87250	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	5,12	51,96	66,51	340,52
1.4.1.8	87272	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	1,76	67,94	86,96	153,05
1.4.1.9	100717	SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m <sup>2</sup>	1,68	7,28	9,32	15,65
1.4.1.10	100733	SINAPI	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE FUNDO PULVERIZADA SOBRE	m <sup>2</sup>	1,68	8,02	10,27	17,24
1.4.2		BANHEIRO 2						1.146,38
1.4.2.1	100858	SINAPI	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA PADRÃO MÉDIO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	530,76	679,37	679,37
1.4.2.2	100849	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	1	47,93	61,35	61,35
1.4.2.3	00003119	SINAPI	FERROLHO COM FECHO / TRINCO REDONDO, EM ACO GALVANIZADO /	UN	2	2,84	3,64	7,27
1.4.2.4	86906	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	65,08	83,30	83,30
1.4.2.5	87272	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	0,95	67,94	86,96	82,61
1.4.2.6	100717	SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m <sup>2</sup>	1,68	7,28	9,32	15,65
1.4.2.7	100733	SINAPI	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE FUNDO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_P	m <sup>2</sup>	1,68	8,02	10,27	17,24
1.4.2.8	102170	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO IMPRESSO, E = 4 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021_P	m <sup>2</sup>	0,48	324,86	415,82	199,59



<b>1.4.3</b>			<b>BANHEIRO PCD</b>						<b>37,01</b>
1.4.3.1	100717	SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m <sup>2</sup>	1,89	7,28	9,32	17,61	
1.4.3.2	100733	SINAPI	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE FUNDO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_P	m <sup>2</sup>	1,89	8,02	10,27	19,40	
<b>1.4.4</b>			<b>PINTURA COPA</b>						<b>2.864,24</b>
<b>1.4.4.1</b>			<b>PINTURA INTERNA</b>						<b>586,26</b>
1.4.4.1.1	COMP12	Próprio	TRATAMENTO DE FISSURAS COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:6 COM ADITIVO BIANCO OU SIMILAR (SEÇÃO ATÉ 5 X 5 CM)	m	4	14,04	17,97	71,88	
1.4.4.1.2	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	28,38	1,75	2,24	63,57	
1.4.4.1.3	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	28,38	12,41	15,88	450,81	
<b>1.4.4.2</b>			<b>PINTURA EXTERNA</b>						<b>2.127,52</b>
1.4.4.2.1	COMP10	Próprio	REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO)	m <sup>2</sup>	52,45	6,40	8,19	429,67	
1.4.4.2.2	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	52,45	1,75	2,24	117,48	
1.4.4.2.3	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	52,45	12,41	15,88	833,15	
1.4.4.2.4	95305	SINAPI	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016	m <sup>2</sup>	52,45	11,13	14,25	747,22	
<b>1.4.4.3</b>			<b>PINTURA DE ESQUADRIAS DA CANTINA</b>						<b>150,46</b>
1.4.4.3.1	COMP10	Próprio	REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO)	m <sup>2</sup>	7,18	6,40	8,19	58,81	
1.4.4.3.2	100717	SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m <sup>2</sup>	4,68	7,28	9,32	43,61	
1.4.4.3.3	100733	SINAPI	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE FUNDO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_P	m <sup>2</sup>	4,68	8,02	10,27	48,04	
<b>1.5</b>			<b>SALA DE ARBITRAGEM E VESTIÁRIO</b>						<b>15.263,73</b>
<b>1.5.1</b>			<b>DESPENSA</b>						<b>714,57</b>
1.5.1.1	91981	SINAPI	INTERRUPTOR BIPOLAR (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2017	UN	1	37,65	48,19	48,19	
1.5.1.2	COMP13	Próprio	LÂMPADA LED 50W DE POTÊNCIA, LUZ BRANCA BIVOLT, MARCA LLum OU SIMILAR	UN	1	85,52	109,47	109,46	
1.5.1.3	COMP11	Próprio	PREPARO DE SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE LÍQUIDO SELADOR ACRÍLICO	m <sup>2</sup>	22,12	7,26	9,29	205,55	
1.5.1.4	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	22,12	12,41	15,88	351,37	
<b>1.5.2</b>			<b>VESTIÁRIO 1</b>						<b>851,69</b>
1.5.2.1	100860	SINAPI	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	84,63	108,33	108,32	
1.5.2.2	86906	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	65,08	83,30	166,60	



1.5.2.3	COMP09	Próprio	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXACAO, SEM MOLDURA	m <sup>2</sup>	0,3	736,62	942,87	282,86
1.5.2.4	87272	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M <sup>2</sup> NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	2	67,94	86,96	173,92
1.5.2.5	100849	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	1	47,93	61,35	61,35
1.5.2.6	00003119	SINAPI	FERROLHO COM FECHO / TRINCO REDONDO, EM ACO GALVANIZADO / ZINCADO, DE SOBREPOR, COM COMPRIMENTO DE 2" E ESPESSURA MINIMA DA CHAPA DE 0,90 MM, PARA PORTAS E JANELAS	UN	1	2,84	3,64	3,63
1.5.2.7	92029	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1	42,98	55,01	55,01
<b>1.5.3</b>			<b>VESTIÁRIO 2</b>					<b>611,48</b>
1.5.3.1	100856	SINAPI	MANOPLA E CANOPLA CROMADA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	32,84	42,04	42,03
1.5.3.2	86906	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	65,08	83,30	166,60
1.5.3.3	100849	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	1	47,93	61,35	61,35
1.5.3.4	COMP09	Próprio	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXACAO, SEM MOLDURA	m <sup>2</sup>	0,3	736,62	942,87	282,86
1.5.3.5	00003119	SINAPI	FERROLHO COM FECHO / TRINCO REDONDO, EM ACO GALVANIZADO / ZINCADO, DE SOBREPOR, COM COMPRIMENTO DE 2" E ESPESSURA MINIMA DA CHAPA DE 0,90 MM, PARA PORTAS E JANELAS	UN	1	2,84	3,64	3,63
1.5.3.6	92029	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1	42,98	55,01	55,01
<b>1.5.4</b>			<b>PINTURA INTERNA BANHEIROS</b>					<b>302,31</b>
1.5.4.1	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	16,68	1,75	2,24	37,36
1.5.4.2	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	16,68	12,41	15,88	264,95
<b>1.5.5</b>			<b>ESCADA E SALA DOS TÉCNICOS</b>					<b>7.456,82</b>
<b>1.5.5.1</b>			<b>COBERTURA</b>					<b>1.782,25</b>
1.5.5.1.1	92580	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	m <sup>2</sup>	25,6	54,39	69,62	1.782,25
<b>1.5.5.2</b>			<b>FORRO</b>					<b>2.111,36</b>
1.5.5.2.1	96486	SINAPI	FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	m <sup>2</sup>	17,33	89,26	114,25	1.980,00
1.5.5.2.2	00036250	SINAPI	RODAFORRO EM PVC, PARA FORRO DE PVC, COMPRIMENTO 6 M	M	18,1	5,67	7,26	131,36



<b>1.5.5.3</b>			<b>VEDAÇÃO DA COBERTURA</b>						<b>2.130,34</b>
1.5.5.3.1	94207	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m <sup>2</sup>	37,8	44,03	56,36		2.130,34
<b>1.5.5.4</b>			<b>PISO SALA DOS TÉCNICOS</b>						<b>1.432,87</b>
1.5.5.4.1	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m <sup>2</sup>	17,33	8,71	11,15		193,20
1.5.5.4.2	97632	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	18,1	1,90	2,43		44,01
1.5.5.4.3	87251	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	17,33	46,11	59,02		1.022,83
1.5.5.4.4	88649	SINAPI	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF_06/2014	M	18,1	7,46	9,55		172,83
<b>1.5.6</b>			<b>PINTURA SALA DOS TÉCNICOS</b>						<b>5.326,86</b>
<b>1.5.6.1</b>			<b>PINTURA INTERNA</b>						<b>2.473,12</b>
1.5.6.1.1	COMP10	Próprio	REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO)	m <sup>2</sup>	107,52	6,40	8,19		880,80
1.5.6.1.2	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	107,52	1,75	2,24		240,84
1.5.6.1.3	88495	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	107,52	9,82	12,57		1.351,48
<b>1.5.6.2</b>			<b>PINTURA EXTERNA</b>						<b>2.853,74</b>
1.5.6.2.1	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	157,45	1,75	2,24		352,68
1.5.6.2.2	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	157,45	12,41	15,88		2.501,06
<b>1.6</b>			<b>ARQUIBANCADAS</b>						<b>27.141,95</b>
1.6.1	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m <sup>2</sup>	305,65	14,82	18,97		5.798,05
1.6.2	COMP10	Próprio	REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO)	m <sup>2</sup>	840	6,40	8,19		6.881,28
1.6.3	95305	SINAPI	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016	m <sup>2</sup>	281	11,13	14,25		4.003,23
1.6.4	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	540	12,41	15,88		8.577,79
1.6.5	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	840	1,75	2,24		1.881,60
								<b>Total sem BDI:</b>	<b>200.537,09</b>
								<b>Total do BDI:</b>	<b>56.150,38</b>
								<b>Total Geral:</b>	<b>256.687,47</b>